† Syntaxis. *Vir excellens. Et rerum præstantia excellens, & in aliqua re. Excellens ac præstans. Excellens & singulare.*

EXCELLENTEr magnificè, excelsè. Off. 13 a, Quæ magno animo fortiter excellenterq; facta sunt.

EXCELLENTIA, tia: *præstantia*. Off. 20 a, Nobis autè personam imposuit ipsa natura, magna cum excellentia præstantiaq; animantium reliquorum. de Amic. 109 a, Sæpe enim excellentia quædã sunt, qualis erat Scipionis in nostro (vt ita dicam) grege Off. 19 b, Decorum id est, quod cõfiteantur est hominis excellentie. Off. 4 b, Animi excellentia magnitudoq; cum in augèdis opibus vtilitibusq; & sibi & suis cõparandis, tum multò magis in his ipsis despiciendis luceat. * Topic. 225 a, Homerus propter excellentiam commune poetarum nomen efficit apud Græcos suum. de Fin. 112 b, Vt ei tribueret animi excellentiam.

† Syntaxis. *Excellentia præstantiaque. Excellentia, & magnitudo animi.*

* **EXCELLE**o, es. *excello*. Frag. ep. Quare effice, & elabora vt excelleas.

EXCELLO, lis. *præsto, antecello, antesto, emineo, emiteo, princeps sum*. de Clar. 172 a, Mos est hominum, vt nolint eundem pluribus rebus excellere. & 184 a, Tusc. 174 a, Sed ab ea vna virtute quæ cæteris excellat, omnes nominatae sunt. de Inuent. 62 a, Zeuxis longè cæteris pictoribus excellabat. de Orat. 288 b, In locis tu longè alijs mea sententia excellit. & ibid. Attic. In eo genere præter cæteros excellunt. Orat. 197 b, In oratoribus verò admirabile est, quantum inter omnes vnus excellat. Or. 156 a, Si quærimus, quod vnus excellat, ex omnibus docto oratori palma danda est. de Inuent. 42 b, Excellere inter aliquos. de Leg. 166 a, Qui singulis vitijis excellent, aut etiam pluribus. de Diuin. 99 a, Talmesius in Caria est, qua in vrbe excellit aruspicum disciplina. de Diuin. 88 a, Igitur oraculum illud nunc minore gloria est, quia minus oraculorum veritas excellit. de Amic. 110 a, Non enim tu possis quantumuis licet excellas, omnes tuos ad honores amplissimos perducere. Epist. 177 b, Excellere in aliquo genere virtutis. Acad. 2 a, Excellere ingenio & doctrina. de Orat. 103 b, Qui in aliqua arte aut facultate excellit.

† Syntaxis. *Excellere aliqua re: & in re. Excellere alicui, & inter aliquos.*

EXCELSIVS, altius. Orat. 107 b, Excelsiùs & magnificentius d. cere.

EXCELSITAS, tis, *altitudo*. Off. 56 b, Etenim multo magis

magis est secundum naturam excelsitas animi & magnitudo, quam voluptas, &c. Nonius: *aliter, celsitas.*

EXCELSVS, a, um, *altus, sublimis.* Att. 66 b, Septa marmorea facturi sumus, eaq; tingemus excelsa porticu. in Verrem 217 a, Hæc erat posita Segestæ sanè excelsa in basi. pro Milone 111 b, Atqui excelsa loco superiorem se fore putabat Milo. de Somn. 127 a, Ostendebat autem Carthaginem de excelsa, pleno stellarum, illustri & claro loco. de Nat. 21 b, Ibes sunt aues excelsæ, cruribus rigidis, &c. in Verrem 217 a, Erat admodum amplum & excelsum signum cum stola. in Arat. Excelsi colles. Attic. 88 a, Statua quæ ad Opis per te posita in excelsa est. I. C. 115 a, Simulacrum Iouis maius facere, & in excelsum collocare. de Opti. 244 a, li quos nihil excelsum magnificumq; delectat. pro Muræna 138 b, Vir magnus & excelsus. Orat. 207 b, Orator grandis, & quodammodo excelsus. Tusc. quæst. 177 a, Vir altus, & excelsus, & humana despiciens. Offic. 16 a, Animus excelsus & magnificus. & 4 a, Animi excelsi atq; inuicti magnitudo ac robur. Epistol. 19 b, Excelsa & illustri loco sita est laus tua. ad Herenn. 18 b, Parem aut excelsiorem fuisse. * pro Mur. 138 b, Finxit te ipsa natura ad honestatem, grauitatem, temperantiam, magnitudinē animi, iustitiam, ad omnes deniq; virtutes magnum hominem & excelsum.

† Syntaxis. *Excelsitas animi & magnitudo. In excelsum collocare statiam. Vir altus & excelsus. Animus excelsus & magnificus. Excelsum simulacrum, basis, collis.*

EXCEPTIO, onis. *adiunctio.* de Amic. 107 b, Tum sit inter eos omnium rerum sine vlla exceptione communitas. Epist. 82 a, Quotiescunq; filium tuum video, polliceor ei studium quidem meum & operam sine vlla exceptione, aut laboris, aut occupationis, aut temporis: gratiam autem & autoritatem cum hac exceptione, quantum valeam, quantumque possim. contra Rull. 70 b, Optimæ leges hæc lege sine vlla exceptione tollentur. de Finib. 69 a, Quid atinet luxuriosis vllam exceptionem dare? pro Corn. 61 a, Quid si exceptio facit ne liceat, ibi inesse est licere. contra Rull. 62 b, Sunt in tota lege exceptiones duæ: exceptio enim, &c. de Inuent. 69 a, Prætorij exceptionibus multa excluduntur actiones. pro Cecin. 289 a, Prætor interdixit sine vlla exceptione, tantum vt vnde deieisset, restitueret. de Orat. 98 b, Vt illi vnde peteretur, vetus atque vlrata exceptio daretur, cuius pecuniæ dies fuisset. de Or. 98 b, Vt petitor rursus cum peteret, non exceptione excluderetur. de Inuent. 83 a, Homines vt cibo vtantur non necesse est, nisi cum illa exceptione, extra quam si nolint fame perire. ad Herenn. 4 b, In priuatis actionibus, prætorij exceptiones fiunt. I. V. 252 a, Tametsi rectè sine exceptione dixerim. de Inuent. 80 a, Quædam tacitis exceptionibus cauentur. de Orat. 121 b, Nunquam ego cuiquam tam præcisè negaui, quam hic mihi planè sine vlla exceptione præcidit. pro Qu. 297 a, Non patiar te cum exceptione laudari. * de Inuent. 53 b, Si id adscribat ad legem, & addat exceptionem hanc: Extra quam si quis Reipub. causâ exercitum non tradiderit. de Inuent. 69 a, In iure exceptiones postulantur. & b, Postulat is, qui cum agitur, à prætorie exceptionem: Extra quam in reum capitis præiudicium fiat. ibid. Exceptionem addi ait oportere. de Inuent. 79 a, Exceptionem ipse in legem adscribat. Epist. 101 b, Neque est quod illam exceptionem in interdicto pertimescas. Att. 87 a, De Bibuli edicto nih. l. noui, præter illam exceptionem, de qua tu ad me scripseras. Ego tamen habeo *id est vniuersam*, sed certiorē (al. *certiorem*) ex Q. Mutij P. F. edicto Asiatico: Extra quam si ita negotium gestum est, vt eo stari non oporteat, ex fide bona.

† Syntaxis. *Luxuriosis dare exceptionem: id est, modum præscribere. Sine exceptione interdixit. Prætor; vti tantum restitueret, &c. Habere exceptionem.*

EXCEPTIO, as, excipio, extraho. Par. 123 a, Aliquis barbatulos mullos (al. *mullos*) exceptans de piscina, & pertractans.

EXCEPTVS, a, um, *exclusus: quod etiam significamus his voculis Extra, Prætor.* Epist. 2 b, Is hæc regia causa excepta, pollicetur se, &c. & 77 a, Mihi solitudo iucundior est, quam sermones eorum qui frequentando domum meam: excepto vno, aut ad summum altero. de Orat. 33 a, Omnes, exceptis, Crasse, vobis duob. Post 205 b, Duos consules improbos nunquam, excepto illo Cesonio, tempore fuisse. de Orat. 114 b, Deniq; ei qui profiteretur, &c. nullam potest esse genus orationis, quod sit exceptum. pro Clu. 42 b, Leges quibus exceptum est, de quibus causis iudicem legi non liceat. pro Clu. 42 b, Exceptum fœdere, in Verrem, & pro Corn. Balbo.

¶ Captus. Epist. 190 a, Classis dissipata est, onerariæ omnes ad vnam à nobis sunt exceptæ.

¶ Auditus. Att. 29 a, Nisi si quid ex prætereunte viatore exceptum est, nihil scire possumus.

EXCERPENDVS, a, u, um, de Orat. 112 b, Non enim si est facilis, eo de numero est excerpendum.

EXCERPO, pis. *decerpo, deligo.* Off. 53 a, Non solum ex malis eligere minima oportet, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inest boni. de Inu. 62 a, Quod quisq; commodissimè præcipere videbitur, excerpissimus.

EXCESSVS, sus, de Leg. 156 b, Romulus post excessum suum Proculo Iulio dixit. * de Finib. 102 b, Ad ea referri omnes nostras cogitationes: in his & excessum è vita, & in vita mansionem. Tusc. 153 b, Neq; excessu vitæ sic deleri hominem, vt funditus intereat.

EXCETRA, træ, *hydra.* Tusc. 179 b, Hæc dextra Lernam terram maectata excetra placuit.

EXCIDO, dis. *elabor, fluo, defluo.* I. A. 240 b, Excident gladij: fluent arma de manibus. de Am. 107 a, Neq; enim verendū est, ne quid excidat, aut ne quid in terram defluat. I. C. 100 b, Quoties tibi sic excidit casu aliquo, & elapsa est? pro Syl. 180 b, Verbum ecquod vnquam ex ore huius excidit, vnde quisquā posset offendi. pro Dom. 234 a, Existo ore religionis verbum excidere aut elabi potest? I. A. 255 a, Quod verbum tibi non excidit fortuito. Attic. 278 b, Quodammodo victoria excidit è manibus. de N. 51 b, Cum animal ex vtero elapsum excidit. Attic. 145 a, Sol excidisse mihi è mundo videtur. de Orat. 85 a, Libellus, qui me imprudente & inuito excidit, & peruenit in manus hominū. & ibid. Quæ pueris nobis ex commentariolis nostris inchoata atq; rudia exciderunt. * Ioc. lib.

Fundum Varro vocat quem possim mittere funda,

Ni tamen exciderit qua causa funda pater.

¶ *Cum vi obliuionis.* de Legib. 179 a, O miram memoriam Pomponi tuam: at mihi ista exciderant. Attic. 137 b, Sed ea iam mihi exciderunt. Epist. 99 b, Quæ cogitatio cum mihi non omnino excidisset, etenim penitus infederat: tamen, &c. Attic. 86 a, Sed planè te intelligere volui, mihi non excidisse illud, quod tu ad me quibusdam literis scripssisses.

† Syntaxis. *Excidunt gladij, fluunt arma de manibus. Causæ, ne quid excidat, aut ne quid in terram defluat. Excidit, & elapsum est. hic expende synonyma pura. Ex venire elapsum animal excidit. Id ex animo excidit.*

EXCIDENDVS, a, um, *diruendus.* Off. 15 b, Africanus in excidenda Numantia reipub. profuit.

¶ *Rescindendus.* de Orator. 143 a, Hæc tibi est excidenda lingua: qua vel auulsa libidinem tuam liberras mea refutabit.

EXCIDO, dis. *vado, excindo, excisionem infero.* ad Brut. 286 a, Ijs qui illud malum exciderint, cuius istæ reliquæ sunt, nullum vnquam dignum præmium tribui poterit. Epist. 105 a, Quamquam illa quidem habet lucum, à quo etiam aduenæ teneri solent: quem tamen si excideris, multum prospexeris. * de Prouin. 78 a, Nonne vobis videtur & vltimi temporis recordatione, & proximi memoria, medium illud tristissimum tempus debere, si ex rerum natura non possem euellere, ex animo quidem certè excidere?

¶ *Diruo.* pro Dom. 225 b, Excidere vrbes hostium. pro Sest. 23 a, Qui ædes sacras expugnauit, excidit, incendit.

EXCIDOR, ris. Offic. 35 a, Nec lapides exciderentur è terra ad vsum nostrum necessarj.

EXCINDENS, tis, de Som. 129 a, Numantiam excindens.

EXCINDOR, ris, *excidor, excutor, diruo, delor.* pro Pl. 280 a, Vibs quæ se vel potius excindi facillè pateretur, quam, &c. pro Mil. 119 a, Curiam inflammari, excindi, funcstari.

EXCISO, cis, *euoco.* in Ant. 242 a, Iuuentutem omnem ex tota Italia exciuius.

EXCIPENDVS, *excludendus.* Attic. 81 b, Hic facit vt mihi excipiendus sit, cum teruncium nego sumptum factum.

EXCIPENS, tis, de Diu. 99 b, Nihil est quod diurnitas temporum, excipiente memoria, proden disq; monumētis, efficere atq; assequi possit.

EXCIPIO, pis. *excludo, fecerno.* I. C. 121 b, Hosce ego homines excipio & fecerno libenter. Tusc. 150 a, Nā si solos eos diceres mortuos quibus moriendū est, neminē tu quidem eorū, qui viuere, exciperes. Acad. 18 a, Democritus ita est ausus ordiri. Hęc loquor de vniuersis: nihil exceptit, de quo nō profiteretur, quid enim esse potest extra vniuersa? Qu. frat. 297 a, Omnes ita de tua virtute commemorant, vt in summis tuis laudibus vnam excipiant iracundiam. & 295 a, Cum lex nominatim exciperet, vt ad templum monumentumq; capere liceret. Att. 85 b, Id verò per te exceperamus negociatori, quod si cuipiā, huic tamē non. de Diu. 98 b, Excepi de antiquis præter Xenophanem neminem. in An. 215 b, Omnes idem sentiunt: cum omnes dico, eos excipio, qui, &c. Acad. 8 b, Qui negat quicquam esse quod percipiatur, is nihil excipit. Att. 174 a, Tum ille ita edixit: vt me exciperet, & Lælium nominatim.

¶ *Recipio, capio, suscipio, arripio.* de Senect. 80 b, Sed memoriam illius viri excipit omnes anni consequentes. de Nat. 52 a, Linguam ad radices eius hærens excipit stomachus. Att. 8 b, Crassus postea quam vidit illum excipisse laudem ex eo, quod d, &c. Ep. 157 b, Excipere aliquem cum litibus. I. C. 112 b, Excipere fugientes. de Cl. 187 a, & Ep. 233 b, Excipere labores. pro Sest. 7 b, Excipere vulnera. pro Sest. 27 b, Hercules ambusto corpore, vitam & virtutem immortalitatis excipisse dicitur. de Clar. 194 b, Interim me Quæstorem Siciliensis excipit annus. ad Heren. 27 b, Grauem figuram excipiat attenuata. Orat. 212 a, Ex vultu dicunt & è rebus. q̄ in altero vocalis excipiebat, in altero erat asperitas. Brut. 91 a, Timeo, ne illum aliquorum furor excipiat. de Inuent. 49 a, Cum rei expositio magnâ excipiat offensionem. de Orat. 134 a, Ex alterius oratione excipere aliud atq; ille vult. Ep. 16 a, Nullum meum dictum, non modò factum, pro Cæsare intercessit, quod ille non illustri gratia exceperit. pro S. R. 44 a, Isti bonorum emptores arbitrantur vos hictales viros federe, qui excipiat eos, qui de suis manibus effugerint. de Or. 122 a, Aduersarij non solù sententias, sed etiã verba omnia excipere. de Cl. 165 a, Excipere sanguinè patera. id est, bibere. I. A. 126 b, Brutus legiones cõscripsit nouas, exceperit veteres. de D. 119 a, Omnia alicuius loquentis verba excipere, literisque mandare. pro Deoit. 148 a, At eo tempore ipse misit, qui rumores Africanos exciperent, & celeriter ad se deferrent. de D. 113 a, Genus diuinãdi naturalis, quod animus arripere aut exciperet extrinsecus ex diuinitate. pro Pomp. 8 a, Hunc in illo timore & fuga Tigranes rex exceperit, diffidentemq; rebus suis confirmavit. pro Mil. 122 a, O terram illam beatã, quæ hunc virum exceperit. pro S. R. 42 b, Roscius sua omnia tibi concessit, ex omnibus rebus seipsum nudum, neq; præterea quicquã exceperit. Ep. 51 b, Non enim vt tum me à rebus publicis domus excipiebat, quæ leuaret, sic nunc domo mœrens ad remp. confugere possum, vt in eius bonis acquiescam. de Leg. 170 a, Patria est illa quæ nos genuit, & illa quæ excipit. I. V. 256 b, Vt filiorum extremum spiritum excipere sibi liceret. pro Dom. 225 b, Omnem vim improborum excepi meo corpore. de Pro. 73 b, Vnum pro vniuersis subire atq; excipere omnia tela. de Pro. 77 b, Quãuis excipere fortunã, subire vim atq; iniuriam. de Or. 93 a, Aliquid ex sermone alicuius memoria dignum excipere. I. V. 144 b, Is omnia tela excipiat necesse est. Attic. 164 a, Omnino excipiam hominem. Orat. 216 a, Ea; dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos & præteruolat numerus. de Arusp. 254 a, Cum in me illa flamma illorum temporum consiciebatur, excepi, & pro patria solus exarsit. * Frag. ep. Vt mirum Senatus conuiuium exceperit. Ep. 147 a, Planci. Quæ & tua exhortatione excepi, & mea affirmatione tibi recepi.

¶ *Suscipio.* pro R. P. 129 b, Excipere aliquem labentem. * de Cl. 187 a, Labores etiã magnos excepiisset.

EXCIPITOR, ris. Att. 174 a, Poterat enim sine nomine res excipi. p. Ccc. 200 b, Nulla res est, q̄ aut eõprehendi satis, aut caueri, aut excipi possit. pro Pl. 271 a, Maledicto nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur. Attic. 127 a, Multis admoniti sumus, vt cauere mus ne exciperemur à Cæsare. de Nat. 53 a, Anima quæ excipitur spiritu, ac respiratur.

† *Syntaxis.* Excipere spiritum, ac respirare. Excipere flammam, vulnera, labentem, amicum. Animam excipi spiritu, & respirari: egrègia dicendi ratio.

EXCISIO, onis. pro Dom. 243 a, * Non me tectorum excisio permouet. de Arusp. 244 a, Excisionem, inflammationem, &c. sua cum præda meis omnibus tectis atq; agris intulerunt.

EXCISVS, a, um. pro Sest. 10 b, Vrbs excisa & enersa. I. V. 246 b, Opus ingens multorum operum penitus excisum. Att. 256 b, Excisa est arbor, non auulsa, &c.

EXCITANDVS, a, um. *incitandus, accendendus, inflammãdus.* Offic. 21a, Appetitus omnes contrahendi, sedandiq; sunt, excitandaq; animaduersio, &c. de Or. 125 b, Omnia dicendo excitanda sunt, nihil adiuuante natura. de Or. 86 b, In eorum qui audiunt mentibus sedandis, aut excitandis. Ep. 256 a, In excitando autem & in acuendo plurimum valet, si laudes eum quem cohortere.

¶ *Reuocandus.* pro Font. 281 a, Ita verò C. Marius excitandus erit ab inferis, qui, &c.

EXCITATVS, a, um, *sublatus, erectus, stans, celsus.* de N. 54 a, Deus homines humo excitatos, celsos & erectos constituit, vt, &c. Ep. 129 b, Ex media Academia excitatos admonitoris, id est, libros misit.

¶ *Excellens.* Ep. 23 a, Qui ab excitata fortuna ad inclinatam & propè iacentem desciscerem.

¶ *Febemens.* de Som. 129 a, Summus ille coeli stelliferi cursus, cuius conuersio est concitatio, acuto & excitato mouetur sono.

¶ *Concitus.* pro Sest. 25 b, Tantus ex omnibus spectaculis plausus excitatus. Off. 49 a, Tantum Italicum bellum propter iudiciorum metum excitatum est.

¶ *Confirmatus.* Att. 278 b, Erectior senatus erat, non sententijs solùm nostris, sed etiã cohortationibus excitatus. pro R. P. 129 b, Sunt ea quidem magna, sed magnis excitata sunt præmijs ad memoriam hominum sempiternam.

¶ *Conspicatus.* de Orat. 124 a, His locis in cogitatione defixis, & in omni re ad dicendum posita excitatis.

EXCITATIO, as. *adhortor, inuito, inflammo, incito, allicio, commoueo, concito, stimulo, elicio, stimulos admoueo.* pro Plan. 271 b, Quæ scripsit grauis ille poëta, vt nos & nostros liberos ad laborem & laudẽ excitaret. pro Pomp. 4 b, Genus belli est eiusmodi, quod maximè vestros animos excitare atq; inflammare debet. de Orat. 102 a, Motus in animis hominum dicendo excitare vel sedare. Topic. 221 b, Vt mea diligentia mandatorum tuorum, te quoque ad memoriam rerum nostrarum excitarem. Ac. 23 b, Excitare aliquem ex somno. Ep. 262 a, Excita ex somno tuas literas. Qu. fr. 298 b, Dormientem excitare, currentem incitare. Plan. Ep. 154 b, Quæ si aduentus meus represserit, agam gratias fortunæ constantiæq; meæ, quæ me ad hanc experientiam excitauit. Att. 96 a, Eum valde tuæ literæ excitauerunt. Ep. 79 a, Quem auctoritate tua cunctantem & diffidentem excitare solitus es. Off. 36 b, Hoc cognito, dicendum est, quoniam modo hominum studia ad utilitates nostras allitere atq; excitare possumus. de Orat. 119 b, & 126 b, Excitare reum consularem, & cicatrices aduersas senis iudicibus ostendere. pro R. P. 130 b, Possunt excitare multos reductos testes liberalitatis meæ. de Orat. 106 b, Dicendo excitare aliquem à morte. Or. 204 b, & Top. 224 b, & I. V. 262 a, & I. C. 108 b, Excitare mortuos ab inferis. Post. 209 b, Excitare aliquem ab inferis vel ab Acheronte. Or. 200 a, Excitare alicuius memoriam charã alicui. I. A. 165 b, Cn. Domitium non patris interitus clarissimi viri? non auunculi mors non spoliatio dignitatis? ad recuperandam libertatem, sed auctoritas excitauit? pro Planc. 270 b, Alia te ratio, alia cogitatio ad spem huius opprimendi excitauit. de Leg. 191 b, Excitabat fluctus in simpulo, vt dicitur, Gratidius: quos post filius eius Marius in Aegæo excitauit mari.